PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE

AQUIRAZ

CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIRAZ

PALÁCIO MUNICIPAL 12 CAPITAL

GABINETE DO VEREADOI,.
ALDERLAN OLIVEIRA

PROJETO DE LEI DE N° ' 2025, DE 26 DE NOVEMBRO DO ANO DE 2025.

APROVADO EM REGIME DE URGÊNCIA
Denomina logradouro Sem Denominação Oficial,

RUA PROFESSORA MARIZITA DOS ANJOS, na

localidade de Machuca, neste Município.

PAL DE AQUIRAZ APROVA:

Art. 12 - Denomina de RUA PROFESSORA MARIZITA DOS ANJOS, localizada na Comunidade

de Machuca e que, atualmente, é conhecida popularmente como Rua do Aterro Sanitário, no referido

bairro, neste Município.

Art. 22 - A localização e os limites da colimada rua se fazem constantes no croqui, em anexo

único da aludida lei.

Art. 32 - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

MARIA ARAÚJO DOS ANJOS MOREIRA, ficou conhecido pela população da região do Grande

Machuca, como PROFESSORA MARIZITA DOS ANJOS, filha de Aquiraz-CE, nascida na data de 26 de

outubro 1946, viveu toda a sua vida e trabalhou na sua Cidade Natal, Aquiraz, mais precisamente na

Comunidade do Machuca. Teve como profissão o Magistério. Casada com o Sr. Francisco Pires Moreira,

mais conhecido como Seu Chico Moreira, juntos tiveram 09 (dois) filhos, a saber: Francisco Márcio Anjos

Moreira e Marciane Anjos Moreira Miranda. A Professora Marizita faleceu na data de 30 de abril de

2025, aos 79 (setenta e nove) anos de idade.

A PROFESSORA MARIZITA, não tinha residência na dita rua, contudo, passou maior parte de sua

vida, se dedicando ao mister do magistério na Escola Guilherme Janja, estabelecida naquela rua, sendo,

portanto, mais que justo, o referido logradouro ser oficialmente reconhecido e nomeado com o nome

que todos a conheciam e o conhecem até os dias de hoje, qual seja: RUA A PROFESSORA MARIZITA

Departamento Legislativo da Câmara unicipal de • uiraz, 26 de novembro de 2025.

ALDE LAN OLIVEIR

eador — DC
Câmara Mutilcipul de,Agulraz

Departamento Legislativo

—1
Rooldherio Ribeiro

PALÁCIO MUNICIPAL 13 CAPITAL
Av. Santos Dumont, 30 - Centro Aquiraz - Ceará CNPJ: 00.133.185/0001-02

CEP: 61 700-0001Tel.: (85) 3361 2748

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE

AQUIRAZ

CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIRAZ
fin2S01/1780

PALÁCIO MUNIC IPAL 11 CAPITAL

Anexo Único ao Projeto de Lei de N19- / 2025

Limpar result

Departamento Legislativo da Câmara Municipal de quiraz, 26 de novembro de 2025.

AN OLIV IRA

_reador — DC

PALÁCIO MUNICIPAL 13 CAPITAL
Av. Santos Dumont, 30 - Centro Aquiraz - Ceará CNPJ: 00.133.185/0001-02

CEP: 61.700-000 I Tel.: (85) 3361.2748